
 

家用电器行业周报                                                                           2019 年 12 月 16 日 1 

本研究报告可在汤森路透,彭博,标准普尔, 

Capital IQ,万得，同花顺，大智慧，东方财

富，FactSet, AlphaSense 等终端机或研报

平台购得。 

 

原材料 价格指数 周变化% 

钢材 142.54 0.0 

塑料 887.55 -1.3 

铜 2,940.52 3.3 

铝 981.44 -0.4 

数据来源：China Knowledge 数据库，上海金属市

场，中国钢铁工业协会 
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沪深家用电器行业股价走势 

上周家用电器板块上涨 2.8%，高于沪深 300 1.69%的涨幅。 

 
数据来源：China Knowledge 数据库，上交所，深交所 

 

 

全球家电行业 PE 和 PB 对比 

 
数据来源：China Knowledge 数据库 
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家用电器行业周报： 
白色家电增速持续放缓，销量上涨但零售价下降 
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行业聚焦 

沪深全行业周涨跌幅  

上周，家用电器涨跌幅排名第 4 位，涨幅 2.8%。近期家电板块备受大举进攻的北上资金青睐，成交活跃的个股包括有格力电

器(000651)、美的集团(000333)、海尔智家(600690)、华帝股份(002035)、老板电器(002508)、苏泊尔(002032)、三花智控

(002050)、九阳股份(002242)、海信电器(600060)等。13 日上午，香港上市的海尔电器(1169)宣布短暂停牌，同时受传闻“海

尔智家仍计划通过换股的方式私有化市值 613 亿港元的 H 股子公司—海尔电器”影响，A 股的海尔智家(600690)上涨 7.51%，

领涨家电板块。  

 
数据来源：China Knowledge 数据库，上交所，深交所 

 

细分行业周涨跌幅 

 
数据来源：China Knowledge 数据库，上交所，深交所                                                                          注:具体细分行业成分股详见附录 

 

家电行业销售额占比社会消费品零售总额 

 
数据来源：China Knowledge 数据库，工信部，国家统计局 
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行业宏观和政策新闻 

上海抽检 29 批次电磁灶：7批次不合格 含长虹、奥克斯等 

12 月 12 日获悉，近期，上海市市场监督管理局对本市生产、销售的电磁灶产品质量进行了监督抽查。本次抽查了 29 批次

产品，经检验，不合格 7 批次。其中，长虹(600839)、奥克斯(02080)产品因能效等级不合格名列其中。 

 

2019 年上海市厨房用电器设备产品抽查全部合格 

12 月 12 日，上海市市场监督管理局官网发布 2019 年厨房用电器设备（不锈钢材质）产品质量监督抽查结果。近期，上海

市市场监督管理局对本市生产、销售的厨房用电器设备（不锈钢材质）产品质量进行了监督抽查。本次抽查了 30 批次产

品，经检验，全部合格。 

 

缺陷家电召回制度明年起实施 

日前,国家市场监管总局审议通过了《消费品召回管理暂行规定》(以下简称《召回规定》),并将于 2020 年 1 月 1 日起实施。

包括家电在内的家庭日常生活中购买使用的消费品,均受到这一规定的制约,生产者应当对其生产的消费品的安全负责,消费品

存在缺陷的,生产者应当实施召回。 

 

三星、LG 大规模采购中国面板 

12 月 12 日，TCL 集团(000100)发布公告称，公司旗下 TCL 华星大尺寸面板持续满销满产。另有消息称，苹果正在对京东

方(000725)27 寸液晶(LCD)面板进行评价，这将是 iMac 首次采用京东方显示屏。三星、LG Display 相继表示将减少 LCD

面板的生产，未来将释放出的 LCD 显示面板订单交给中国企业。其中，三星电子的采购对象将转向华星光电和中电熊猫，

LG 电子将有可能把更多订单交给京东方。 

 

公司公告 

海尔智家 

(600690) 

12 月 13 日，海尔智家（600690）公告称，截至本公告发布之日，公司尚未向海尔电器（1169）提出任何

私有化安排，尚未就该等私有化安排达成任何协议、承诺或其他确定意见（如换股比例及私有化时间表等），

该等私有化安排尚存在重大不确定性。 

在此之前，海尔智家计划香港上市并私有化海尔电器的消息在市场流传。海尔智家是海尔电器的控股股东。

虽然海尔智家称尚未向海尔电器提出任何私有化安排，但据其披露，海尔智家目前正在初步探讨私有化海

尔电器的方案。 

美的集团 

(000333) 

据深交所披露的数据，截至 12 月 10 日，美的集团 QFII/RQFII/深股通投资者持有 A 股总数已达 19.17 亿

股，占公司总股本的比例为 27.51%。 
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白色家电主要原材料价格指数 

钢铁价格维持不变。由于南北方均进入雨雪天气，

赶工期已经减速，建筑钢材需求减弱，价格持续。而板

材市场库存仍处于低位，商家去库存出货压力小，挺

价惜售情绪强，板材价格小幅上涨。因而钢铁综合价

格小幅震荡，变化甚微。 

 

 

铜价上涨 3.3%。中国 11 月贷款和社融数据双双放

量，金融数据回暖释放经济企稳信号，市场信心得以

进一步恢复。国际方面，中美贸易谈判团队即将就第

一阶段协议达成原则一致，市场信心得到提振，同时

英国脱欧形势进一步乐观，外部环境支撑有色板块上

涨 

 

 

铝价下跌 0.4%。上游氧化铝价格持续下行，因年底

持货商有资金回笼需求，市场频繁出现持货商主动降

低报价行为；同时伴随着进口氧化铝持续涌入，加重

铝市场偏空氛围。 

 

 

塑料价格下跌 1.3%。随着检修企业减少，供应逐步

恢复；同时环保督察力度不减，终端企业生产受阻，需

求进一步减弱，塑料价格随之遭遇下调。下游对高价

货源抵触情绪不减，高价成交难度大。 

 

 

数据来源：China Knowledge 数据库，中国钢铁工业协会 
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白色家电产量，价格及库存 

家电行业总体疲软，整体增速放缓，量涨

额降。 

 上游原材料成本压力的释放将家电行业

带入低价竞争局面，波及每个子行业。 

 价格下探进而侧面刺激了市场需求，行

业需求呈小幅回暖状态。 

 

 

空调 10 月零售价同比下降 10%；销量同

比增长 8%，库存同比下降 1%。 

 空调产业经历了 3 年连续增长，市场基

数创新高，增速回落已成必然。 

 城市市场基本饱和，农村市场虽有增量

但难以支撑整个大盘。 

 房地产市场低迷，以及空调中低端产品

同质化导致增速放缓，价格走低。 

 

 

冰箱 10 月零售价同比下降 5%；销量同比

增长 6%，库存同比上升 3%。 

 冰箱行业线上占比逐渐扩大，而线上市

场均价显著低于线下市场，行业均价因

此被稀释。 

 冰箱市场高端需求基本稳定，中端市场

价格段份额普遍下滑，低端价格段份额

增长明显。新品重点集中在低及超低端

市场。 

 

 

洗衣机 10 月零售价同比下降 6%；销量

同比增长 1%，库存同比下降 10%。  

 在目前的弱需求环境下，十一节假日价

格促销对于市场的拉动力度大不如前。 

 洗衣机市场竞争已从低价转至布局高端

市场。龙头企业相继进行洗衣机技术研

发等项目。年初至今高端市场新品层出

不穷，但高端产品市场反响不如预期，阻

碍销量的进一步增长。 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：China Knowledge 数据库 
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海外投资情况 

外国机构投资者持股市值（按行业划分） 

 

数据来源：China Knowledge 数据库 

2019 年第三季度，外国投资者持有的 A 股市值有所上涨，约占整体的 2.1%。从行业来看，家电在 28 个行业中排名第二，

外资占比为 9.43%，低于第二季度的 9.53%。外资占比前三位的行业分别是电子、家电和纺织服装。采掘行业受欢迎程度依

旧最低，仅为 0.18%。 

 

评级为 A+、A、B、C、D 的公司数量（按行业划分） 

 

数据来源：China Knowledge 数据库 

评级定义 
该评级定义在外国机构投资者对中国上市公司的投资情况方面，为用户提供一个定量和定性的分析。考虑到中国股票市场的自由化，我们加入外国投资者关系绩效指标和
管理层与外国投资者的互动等衡量因素。另外，评级结果不构成买入或卖出建议。在应用我们的评级之前，请阅读以下免责声明，以便您更好地做出投资决策。 
A+：是报告的最高评级，公司必须拥有高于所有 A 股平均水平和行业平均水平的外资比例，其最近一个季度的外国投资额比上一季度增长 10%以上，或者净增长率高于 A
股在当前 4 个季度的平均水平。定性来分析，外国投资者关系绩效指标也体现在总体评分上。我们发现大多数 A+的公司都是外国机构投资者的稳健投资标的。 
在这里评级的 3500 多家公司中，只有 165 家公司在 2019 年第三季度的评级中达到了 A+。 
A：外资对公司持股占比高于 A 股或者行业的平均水平，且必须在最近四个季度的净增长为正。 
262 家公司在 2019 年第三季度的评级中被评为 A 等级。 
B：外资持股低于 A 股和行业的平均水平，且在最近一个季度下降或保持不变。由于外资占比和其总投资额很小，外国投资者关系指标的表现对公司总体评级影响不大。 
384 家公司在 2019 年第三季度的评级中被评为 B 级。 
C：该评级指外资持股很少或近乎没有。在最近四个季度中，其外资比例均低于 A 股和行业的平均水平。如果外国机构投资者不参与投资该公司，则不考虑外国投资者关系
绩效指标。 
D：为最低评级，指公司不能同时满足以下核心标准：1）没有外资持股；2）国内外新闻曝光度很低；3）极低的中文或英文研究报告覆盖度；4）公司投资者关系管理不符
合专业标准。 
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2019 三季度 QFII 持股家电行业排名 

排名 证券代码 证券简称 
持仓市值 

（千万元人民币） 

占流通 

股比例% 
QFII 属地 持股机构 

1 000333 美的集团 615.1 1.7 加拿大 加拿大年金计划投资委员会 

2 000333 美的集团 299.0 0.9 香港 美林国际 

3 600690 海尔智家 262.7 2.8 新加坡 新加坡政府投资有限公司 

4 000333 美的集团 250.7 0.7 新加坡 新加坡政府投资有限公司 

5 000651 格力电器 248.7 0.7 新加坡 高瓴资本管理有限公司 

6 002032 苏泊尔 45.6 1.0 香港 富达基金(香港)有限公司 

7 002050 三花智控 32.9 1.0 香港 富达基金(香港)有限公司 

8 603868 飞科电器 10.3 0.6 瑞典 瑞典第二国家养老金 

9 603868 飞科电器 9.9 0.6 加拿大 不列颠哥伦比亚省投资管理公司 

10 603868 飞科电器 7.3 0.5 香港 富达基金(香港)有限公司 

11 603868 飞科电器 3.2 0.2 挪威 挪威中央银行 

12 603868 飞科电器 2.5 0.2 新加坡 毕盛资产管理有限公司 

13 002260 *ST 德奥 0.6 0.8 法国 法国兴业银行 

数据来源：China Knowledge 数据库 
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陆股通持股市值变化 

排名 证券代码 证券名称 持仓市值(千万元人民币) 市值变动（%） 
占流通股份

（%） 

1 000333 美的集团 6,793.5  5.2 16.7 

2 000651 格力电器 5,396.1  3.6 14.2 

3 600690 海尔智家 1,643.2  9.0 14.4 

4 002050 三花智控 437.4  5.9 9.8 

5 002508 老板电器 411.2  12.7 13.5 

6 002032 苏泊尔 368.0  1.3 6.0 

7 002242 九阳股份 79.1  16.3 4.2 

8 600060 海信电器 42.6  12.2 3.5 

9 000921 海信家电 40.3  3.5 4.1 

10 002035 华帝股份 30.9  -10.6 2.9 

11 002705 新宝股份 27.0  13.2 2.0 

12 002677 浙江美大 21.7  3.9 2.5 

13 002429 兆驰股份 9.4  13.2 0.6 

14 002614 奥佳华 8.6  -2.7 1.5 

15 603868 飞科电器 8.0  11.2 0.5 

16 000016 深康佳 A 7.9  -1.3 1.1 

17 002543 万和电气 6.9  4.0 1.0 

18 603579 荣泰健康 6.9  15.1 4.4 

19 603355 莱克电气 5.7  -2.0 0.7 

20 000810 创维数字 5.4  78.4 0.5 

数据来源：China Knowledge 数据库，上海证券交易所，深圳证券交易所 

 

家用电器细分行业陆股通市值变动 

 

数据来源：China Knowledge 数据库 
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沪深股周涨跌幅排名 & 2019 三季报表现  

 
证券 

代码 
证券名称 

周涨跌幅

（%） 
收盘价 

营收 

（亿元） 

营收同比

（%） 

归母净利润

（亿元） 

净利润同比

（%） 

1 600690 海尔智家 8.6 18.5  1,489.0  7.7  77.7  26.2  

2 002050 三花智控 8.0 16.1  86.2  4.3  10.6  3.2  

3 002429 兆驰股份 7.6 3.3  90.3  0.6  6.7  88.0  

4 002668 奥马电器 7.2 5.9  57.8  -5.3  3.0  9.9  

5 002242 九阳股份 6.2 24.5  62.5  15.0  6.2  8.5  

6 002508 老板电器 5.1 32.2  56.3  4.3  10.9  7.3  

7 300403 汉宇集团 4.9 5.4  6.2  5.5  1.1  -7.7  

8 002860 星帅尔 4.6 21.7  5.2  68.5  1.1  49.3  

9 002705 新宝股份 4.1 16.5  68.3  9.2  5.2  44.9  

10 000810 创维数字 4.1 11.3  62.8  9.0  5.0  114.9  

11 000921 海信家电 4.0 10.8  270.1  -6.2  13.5  17.6  

12 000333 美的集团 3.9 58.4  2,217.7  6.9  213.2  19.1  

13 603579 荣泰健康 3.8 30.6  16.3  -7.3  2.1  13.7  

14 603726 朗迪集团 3.7 11.5  12.2  0.2  0.9  -10.3  

15 002614 奥佳华 3.6 10.4  38.1  0.8  2.1  -33.3  

16 600854 春兰股份 3.5 3.9  1.5  -74.0  0.4  -58.4  

17 002290 *ST 中科 3.5 5.1  12.5  0.1  -3.5  -555.2  

18 002519 银河电子 3.2 3.8  9.0  -19.3  1.6  23.5  

19 603366 日出东方 3.0 4.4  23.3  2.7  0.4  205.9  

20 603996 ST 中新 2.6 5.1  5.0  -91.3  -2.0  -325.2  

21 002035 华帝股份 2.5 12.2  42.7  -8.0  5.2  16.9  

22 000016 深康佳 A 2.4 4.3  416.8  40.0  4.5  4.8  

23 002677 浙江美大 2.3 13.6  11.4  22.4  3.0  23.1  

24 603355 莱克电气 1.7 21.3  42.1  -1.2  3.8  13.0  

25 300475 聚隆科技 1.3 10.7  2.1  6.4  0.5  119.6  

26 600983 惠而浦 1.2 4.9  40.9  -11.9  -0.7  -119.5  

27 002011 盾安环境 1.1 4.4  67.3  -0.4  5.1  1,127.8  

28 603868 飞科电器 1.1 37.2  27.2  -3.5  5.3  -14.5  

29 002418 康盛股份 1.1 2.8  15.1  -36.7  -1.6  -1,540.8  

30 000651 格力电器 1.0 63.0  1,566.8  4.4  221.2  4.7  

31 300342 天银机电 0.9 9.0  6.4  10.3  1.1  8.4  

32 002403 爱仕达 0.8 8.5  25.1  10.8  1.1  -5.2  

33 603677 奇精机械 0.8 12.3  11.6  20.9  0.6  7.1  

34 002473 圣莱达 0.5 8.0  0.8  -27.5  -0.4  -1,278.6  

数据来源：China Knowledge 数据库，上海证券交易所，深圳证券交易所 
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证券 

代码 
证券名称 

周涨跌幅

（%） 
收盘价 

营收 

（亿元） 

营收同比

（%） 

归母净利润

（亿元） 

净利润同比

（%） 

35 600336 澳柯玛 0.5 4.3  49.1  12.5  0.9  77.3  

36 300160 秀强股份 0.3 3.5  9.7  -8.1  1.1  28.0  

37 603578 三星新材 0.3 19.3  2.5  -4.2  0.5  -6.8  

38 000404 长虹华意 0.3 3.9  69.4  2.8  0.6  -2.4  

39 300272 开能健康 0.2 4.6  7.2  14.2  0.7  -78.3  

40 603657 春光科技 0.0 23.8  4.0  11.1  0.8  1.5  

41 002032 苏泊尔 0.0 75.2  149.0  11.2  12.5  13.0  

42 002420 *ST 毅昌 0.0 3.8  25.3  -30.4  0.1  103.0  

43 000521 长虹美菱 0.0 3.3  130.4  -1.6  0.8  23.0  

44 002260 *ST 德奥 0.0 3.2  3.0  -45.0  0.1  114.1  

45 600619 海立股份 -0.2 8.1  93.7  -2.9  1.9  -4.6  

46 002052 同洲电子 -0.3 3.2  6.7  12.1  -0.3  58.1  

47 300247 融捷健康 -0.4 2.7  5.3  -26.6  -0.2  -133.1  

48 300249 依米康 -0.6 6.3  7.4  -21.8  0.2  -59.7  

49 002543 万和电气 -1.3 9.1  47.9  -9.4  4.5  20.9  

50 002959 小熊电器 -1.3 60.1  17.2  30.6  1.7  40.5  

51 000801 四川九洲 -1.5 5.4  19.4  -22.2  -0.1  -126.0  

52 002759 天际股份 -1.7 8.6  5.7  -8.1  3.8  673.0  

53 002848 高斯贝尔 -2.4 12.8  4.1  -33.9  -0.3  3.9  

54 300217 东方电热 -3.4 2.3  17.7  -2.5  0.7  -48.6  

55 002723 金莱特 -4.5 9.1  6.6  -2.6  0.4  360.9  

56 600060 海信电器 -4.9 9.2  236.4  -2.9  2.6  -21.1  

57 600839 四川长虹 -5.2 2.8  622.1  7.6  0.4  -81.2  

58 002676 顺威股份 -5.5 3.1  12.5  -0.6  0.1  159.2  

59 603519 立霸股份 -8.0 14.5  9.4  5.8  1.1  86.9  

数据来源：China Knowledge 数据库，上海证券交易所，深圳证券交易所 
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港股周涨跌幅排名 

数据来源：China Knowledge 数据库，香港证券交易所 

  

 
证券 

代码 
证券名称 

周涨 

跌幅% 
收盘价  

证券 

代码 
证券名称 

周涨 

跌幅% 
收盘价 

          1 0669 创科实业 4.1 63.5 8 0638 建溢集团 -2.3 0.9 

2 0921 海信家电 4.0 7.9 9 1692 登辉控股 -2.9 0.7 

3 0229 利民实业 3.3 0.9 10 0464 中国海外诺信 -5.2 1.8 

4 0684 亚伦国际 3.2 1.6 11 0449 志高控股 -10.0 0.0 

5 2222 雷士照明 2.5 0.2 12 0320 金宝通 -11.0 0.7 

6 0833 华讯 1.1 0.4 13 2014 浩泽净水 -11.7 0.9 

7 1169 海尔电器 0.0 21.9      
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附录：细分行业成分股 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

彩电 

000016 深康佳 A 

002420 *ST 毅昌 

002429 兆驰股份 

200016 深康佳 B 

600060 海信电器 

600839 四川长虹 

603996 ST 中新 

 

冰箱 

000521 长虹美菱 

000921 海信家电 

002668 奥马电器 

200521 虹美菱 B 

600336 澳柯玛 

600690 海尔智家 

 

家电零部件 

000404 长虹华意 

002011 盾安环境 

002050 三花智控 

002290 *ST 中科 

002418 康盛股份 

002676 顺威股份 

002860 星帅尔 

300160 秀强股份 

300217 东方电热 

300342 天银机电 

300403 汉宇集团 

300475 聚隆科技 

600619 海立股份 

603366 日出东方 

603519 立霸股份 

603578 三星新材 

603657 春光科技 

603677 奇精机械 

603726 朗迪集团 

900910 海立 B 股 

900956 东贝 B 股 

 

 

空调 

000333 美的集团 

000651 格力电器 

300249 依米康 

600854 春兰股份 

 

小家电 

002032 苏泊尔 

002035 华帝股份 

002242 九阳股份 

002260 *ST 德奥 

002403 爱仕达 

002473 圣莱达 

002508 老板电器 

002543 万和电气 

002614 奥佳华 

002677 浙江美大 

002705 新宝股份 

002723 金莱特 

002759 天际股份 

002959 小熊电器 

200512 闽灿坤 B 

300247 融捷健康 

300272 开能健康 

603355 莱克电气 

603579 荣泰健康 

603868 飞科电器 

 

洗衣机 

600983 惠而浦 

 

其他视听器材 

000801 四川九洲 

000810 创维数字 

002052 同洲电子 

002519 银河电子 

002848 高斯贝尔 

数据来源：China Knowledge 数据库 
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